
COMMUNE D'AUDERGHEM
GEMEENTE OUDERGEM

Présents
Aanwezig

Excusés
Verontschuldigd

02.06.2022/A/0001

CONSEIL COMMUNAL DU 2 JUIN 2022 
GEMEENTERAAD VAN 2 JUNI 2022 

REGISTRE
REGISTER

 
Didier Gosuin, Président/Voorzitter ;
Sophie de Vos, Bourgmestre/Burgemeester ;
Elise Willame, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu Pillois, Michel Blampain,
Échevin·e·s/Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo,
Jasmine Boumraya, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Christine
Bogaert, Martine Maelschalck, François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile
Henrard, Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

 
Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Lieve Jorens, Échevin·e·s/Schepenen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Valérie Cops, Pauline Vermeiren, Nathalie
Wyns, Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden.

Ouverture de la séance à 20:00
Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Secrétariat
Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 05.05.2022 - Approbation

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, les articles 108 et 108bis ;
Vu son règlement d'ordre intérieur, les articles 49, 50 et 51 ;
Vu le projet de procès-verbal ;
DECIDE
d'approuver le procès-verbal de la séance du Conseil communal du 05.05.2022.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
Proces-verbaal van de Gemeenteraadszitting van 05.05.2022 - Goedkeuring

DE RAAD,
Gelet op het nieuwe gemeentewet, artikelen 108 en 108bis
Gelet op zijn huisoudelijke reglement, artikelen 49, 50 en 51 ;
Gelet op het voorstel van proces-verbaal ;
BESLIST
om het proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad op 05.05.2022 goed te
keuren.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

1/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0002

 

Secrétariat
Communications : Liste des marchés passés par procédure négociée.

LE CONSEIL, 
Vu les articles 234 à 236 de la Nouvelle Loi communale ; 
Considérant la passation des marchés suivants par le Collège :

#002/26.04.2022/B/0005# - Financement des dépenses extraordinaires au
moyen de crédits - Budget 2022 - Consultation de marché - Sélection des
institutions bancaires à consulter

#002/26.04.2022/B/0008# - Fourniture de vin rouge, rosé, mousseux pour les
différentes réceptions organisées par l’Administration communale pour l’année
2022 - Marché de faible montant - Approbation du marché et de la dépense -
Désignation de l’adjudicataire.

#002/26.04.2022/B/0050# - Projet du Budget Partagé N°30 – « Végétaliser
les façades des habitants qui le désirent » - Achat de structures grimpantes et
modification du formulaire "J'adopte un pied d'arbre" – BRICO (Auderghem)

#002/26.04.2022/B/0062# - Achat d'une auto-laveuse pour le Gymnasium -
Marché de fournitures de faible montant par facture acceptée - Approbation de
la dépense - Désignation de l'adjudicataire

#002/26.04.2022/B/0086# - Entretien urgent du véhicule n°32 de la Propreté
Publique - Marché de faible montant sur facture acceptée - Approbation de la
dépense - Désignation de l'adjudicataire

#002/26.04.2022/B/0100# - Prolongation mandat IRISnet2 - services de
télécommunications et de communications électroniques.

#002/03.05.2022/B/0021# - Contrat de maintenance entre la Commune
d'Auderghem et la société Bibliotheca pour Bibliothèque du Centre

#002/03.05.2022/B/0064# - Acquisition de barrières nadar et panneaux des
signalisation E1 temporaires - Marché de faible montant - Approbation de la
dépense - Désignation de la firme

#002/10.05.2022/B/0013# - Fourniture de sacs à détritus pour
l’Administration communale - Marché de faible montant - Approbation du
marché et de la dépense - Désignation de l’adjudicataire.

#002/10.05.2022/B/0039# - Site web du réseau des bibliothèques et
ludothèque francophone : choix de l'éditeur/hébergeur - achat du forfait annuel
- mise en ligne

#002/10.05.2022/B/0048# - Achat de fournitures classiques et respectueuses
de l'environnement destinées aux centres scolaires communaux - approbation
des conditions et du mode de passation.

#002/10.05.2022/B/0087# - Remise en état de l’espace vert situé clos du
Blankedelle 7/21 - Marché de faible montant - Fixations des conditions -
Approbation de la dépense et du cahier des charges - Désignation des firmes à
consulter

PREND ACTE :
- de la passation des marchés de moins de 139.000€ susmentionnés ; 
- des décisions du Collège échevinal s'y rapportant. 
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les
pièces justificatives, ainsi qu’à l’attention du Ministre de la Région de Bruxelles-

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededelingen : Lijst van opdrachten gegund via onderhandelingsprocedure.

DE RAAD, 
Gelet op artikelen 234 tot 236 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien de volgende opdrachten gegund werden door het Schepencollege:

#002/26.04.2022/B/0005# - Financiering van de buitengewone uitgaven door
middel van kredieten - Begroting 2022 - Marktonderzoek - Selectie van de te
raadplegen bankinstellingen

#002/26.04.2022/B/0008# - Levering van rode, rosé en schuimwijn voor de
verschillende recepties georganiseerd door het gemeentebestuur - Opdracht via
overheidsopdracht van beperkte waarde - Goedkeuring van de uitgave -
Aanduiding van de aanbesteder.

#002/26.04.2022/B/0050# - Gedeelde begroting Project nr. 30 - "Vergroening
van de gevels van bewoners die dat wensen" - Aankoop van structuren voor
klimplanten en aanpassing van het formulier "Ik adopteer een boomperk" -
BRICO (Oudergem)

#002/26.04.2022/B/0062# - Aankoop van een reiningsmachine voor de
schoonmaak voor het Gymnasium - Overheidsopdracht voor leveringen van
beperkte waarde op aangenomen factuur - Goedkeuring van de uitgave -
Aanduiding van de aanbesteder

#002/26.04.2022/B/0086# - Dringende onderhoud van het voertuig n°32 van
de dienst Openbare Netheid - Opdracht met beperkte waarde op aangenomen
factuur - Goedkeuring van de uitgave - Aanduiding van de opdrachtnemer

#002/26.04.2022/B/0100# - Verlenging mandaat IRISnet2 -
telecommunicatiediensten en elektronische communicatiediensten.

#002/03.05.2022/B/0021# - Onderhoudscontract tussen de gemeente
Oudergem en de firma Bibliotheca voor het Centrum Bibliotheek

#002/03.05.2022/B/0064# - Aankoop van nadarhekken en signalisatiepanelen
tijdelijke E1 - Overheidsopdracht van beperkte waarde - Aanduiding van de
firma

#002/10.05.2022/B/0013# - Levering van vuilniszakken voor de
verschillende gemeentelijke diensten - Opdracht via overheidsopdracht van
beperkte waarde - Goedkeuring van de uitgave - Aanduiding van de
aanbesteder.

#002/10.05.2022/B/0039# - Website van de Franstalige bibliotheken : online
zetten en aankoop van het jaarpakket

#002/10.05.2022/B/0048# - Aankoop van conventionele en
milieuvriendelijke benodigdheden voor gemeentelijke scholen - goedkeuring
van de voorwaarden en de wijze van aanbesteding.

#002/10.05.2022/B/0087# - Het terug in goede staat brengen van de groene
zone gelegen in de Blankedellegaarde 7/21 - Overheidsopdracht van beperkte
waarde - Vastelling van de voorwaarden - goedkeuring van de uitgave en van
het lastenboek - Aanduiding van de firma’s

NEEM AKTE:

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0003

- van de gunning van bovenvermelde opdrachten waarvan het bedrag op minder dan
139.000€ exclusief btw geraand wordt; 
- van de beslissingen van het Schepencollege hier omtrent; 
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger
met de bijhorende stukken, alsook ter attentie van de Minister van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van beknopte
omschrijving.

De Raad wordt geïnformeerd.
 

 

Secrétariat
Communications : Liste des arrêtés adoptés par la Bourgmestre - Articles 133 et
135 NLC

LE CONSEIL 
Vu la nouvelle loi communale, article 133bis ;
Prend connaissance des arrêtés adoptés par la Bourgmestre ci-dessous :

1. Dossier n°31 - Dérogations à l'horaire des travaux - Demande de ANTHONY
SIGNS pour les travaux de télécommunication à effectuer les samedis
30/04/2022 et 14/05/2022 de 7h00 à 19h00, sur Hugo van der Goeslaan près
du numéro 21.

2. Dossier n°30 - Dérogation aux horaires normaux de chantier – Demande de
BCP pour la réalisation de travaux de bétonnage sis Avenue Edmond Van
Nieuwenhuyse 2-6, le vendredi 29/04/2022 de 07h00 à 23h30

3. Dossier n°29 - Dérogation aux horaires normaux de chantier – Demande de
AVALON pour la réalisation de travaux d’asphaltage sur la E411 entre BKM
3,9-1,1 ; deux bandes de gauche, sens entrée de ville (fermeture Viaduc sens
entrée ville), du vendredi 10/06 à 21h00 au lundi 13/06 à 5h00

4. Arrêté du Bourgmestre ordonnant l'inhumation d'une personne indigente
décédée sur le territoire communal pour des raisons de salubrité publique

5. Arrêté du Bourgmestre ordonnant l'inhumation d'une personne indigente
décédée sur le territoire communal pour des raisons de salubrité publique

6. Dossier n°32 - Dérogation aux horaires normaux de chantier – Demande pour
la réalisation de travaux de toiture sis Avenue Jean Colin 24, les samedis 07
et 14 mai 2022 de 07h00 à 19h00

7. Dossier n°33 - Dérogation aux horaires normaux de chantier – Demande de
VIVAQUA pour le chemisage du réseau d’égouttage sis Carrefour
Waha/Gobert, durant une journée entre le 30/05/2022 et le 03/06/2022 de 7h
à 22h

8. Arrêté de Bourgmestre autorisant une fête de voisins avec barbecue, avenue
Daniel Boon, le 17 juin 2022

9. Arrêté de Bourgmestre autorisant le tournage d'un court métrage devant
l'église Saint-Anne le 12 mai 2022

10. Arrêté du Bourgmestre pour faire abattre en urgence un sapin dangereux au
n° 5 Clos des Pommiers Fleuris (demande de Mr Denys THOMAS)

11. Arrêté du Bourgmestre autorisant une campagne de sensibilisation pour
l’action « Zéro déchets» au marché de la Rue Emile Idiers le 2 juin 2022 et le
7 juin au marché Saint-Julien

12. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’installation temporaire de la terrasse
saisonnière de l’établissement Le Break

13. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’installation temporaire de la terrasse

4/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



saisonnière de l’établissement De Masala Box
14. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’installation temporaire de la terrasse

saisonnière de l’établissement Le Bienvenu

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région de
Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededelingen : Lijst van besluiten van de Burgemeester - artikelen 133 et 135
NGW

DE RAAD :
Gezien het nieuwe gemeentewet, artikel 133bis ; 
is verzocht nota te nemen van besluiten van het Burgemeester hieronder:

1. Dossier n°31 - Afwijking van de werf dienstregeling – Aanvraag van
ANTHONY SIGNS voor de telecomwerken uit op zaterdags 30/04/2022 en
14/05/2022 van 7:00 uur tot 19:00 uur, op Hugo van der Goeslaan ter hoogte
nummer 21

2. Dossier nr. 30 - Afwijking van de normale werkuren - Aanvraag van BCP
voor betonwerken op de Edmond Van Nieuwenhuyselaan 2-6, op vrijdag
29/04/2022 van 07:00 tot 23:30

3. Dossier n°29 - Afwijking van de normale werkuren - Aanvraag van
AVALON voor het uitvoeren van asfalteringswerken op de E411 tussen
BKM 3.9-1.1; twee linkse rijstroken, richting stadstoegang (Viaductafsluiting
richting stadstoegang), van vrijdag 10/06 om 21:00 uur tot maandag 13/06
om 5:00 uur

4. Besluit van de burgemeester waarbij de begrafenis wordt gelast van een
behoeftige die om redenen van volksgezondheid op gemeentelijk grondgebied
is overleden

5. Besluit van de burgemeester waarbij de begrafenis wordt gelast van een
behoeftige die om redenen van volksgezondheid op gemeentelijk grondgebied
is overleden

6. Dossier nr. 32 - Afwijking van de normale werkuren - Aanvraag voor
dakwerken uit te voeren aan de Jean Colinlaan 24, op zaterdag 07 en 14 mei
2022 van 07u00 tot 19u00

7. Dossier nr. 33 - Afwijking van de normale werkuren - Verzoek van
VIVAQUA voor de bekleding van het rioleringsnet op het kruispunt
Waha/Gobert, gedurende één dag tussen 30/05/2022 en 03/06/2022 van 7 tot
22 uur

8. Besluit van de burgemeester houdende toestemming voor een burenfeest met
barbecue, Daniel Boonlaan, op 17 juni 2022

9. Besluit van de burgemeester waarbij toestemming wordt verleend voor het
draaien van een korte film voor de Sint-Anne-kerk op 12 mei 2022

10. Besluit van de Burgemeester om met spoed een gevaarlijke dennenboom te
laten omhakken op nr. 5 Clos des Pommiers Fleuris (verzoek van de heer
Denys THOMAS)

11. Besluit van de Burgemeester waarbij toestemming wordt verleend voor een
bewustmakingscampagne voor de "Zero Waste"-actie op de markt in de
Emile Idiersstraat op 2 juni 2022 en op de markt in Saint-Julien op 7 juni

12. Besluit van de Burgemeester houdende toestemming voor de tijdelijke
inrichting van het seizoenterras van de inrichting Le Break

13. Besluit van de Burgemeester tot het verlenen van toestemming voor de

5/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0004

tijdelijke inrichting van het seizoensterras van de inrichting De Masala Box
14. Besluit van de Burgemeester houdende toestemming voor de tijdelijke

inrichting van het seizoensterras van het etablissement Le Bienvenu

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer  Minister van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van
beknopte omschrijving.

De Raad wordt geïnformeerd.
 

 

Secrétariat
Communication : Délégation du contreseing du Secrétaire communal à certains
fonctionnaires

LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 111 et 263duodecies ; 
Considérant ce qui suit : 
Le Secrétaire est, comme fonctionnaire dirigeant le plus important, responsable du
système de contrôle interne. 
Parmi les principes de base d’un système de contrôle interne figurent les deux
directives suivantes :

un cumul de trop de pouvoirs et de compétences dans une seule personne (ici,
le Secrétaire) n’est pas une bonne solution ;

tout qui a un pouvoir de direction dans l’organisation est responsable du bon
fonctionnement du système de contrôle interne ; il est donc essentiel de faire
coïncider les compétences avec les responsabilités réelles sur le terrain.

Vu la délégation de signatures que le Secrétaire a consenti dès 2010 à certains
membres du personnel; 
Attendu qu’il y a lieu, à présent, d’actualiser la délégation au regard des changements
de responsables et de la pratique. 
PREND ACTE : 
Des délégations octroyées, le 13.05.2022 par le Secrétaire communal. 
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise au Ministre de la
Région de Bruxelles-Capitale compétent pour les pouvoirs locaux.

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededeling : Machtiging van de medeondertekening van de Gemeentesecretaris
aan andere ambtenaren

DE RAAD, 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met inzonderheid artikelen 111 en 263 duodecies; 
Overwegende wat volgt : 
De Secretaris is, als hoogste leidinggevende persoon, de ultieme verantwoordelijke
voor het interne controlesysteem. 
Onder de basisbeginselen van een intern controlesysteem vinden wij de twee volgende
richtlijnen:

• 

• 

6/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0005

een combinatie van te veel machten en bevoegdheden in een persoon (hier, de
Secretaris) is geen goede oplossing;

iedereen die leiding geeft in de organisatie is verantwoordelijk voor een goed
intern controlesysteem en het goed functioneren hiervan; het is dan ook van
essentieel belang dat competenties worden afgestemd op de feitelijke
verantwoordelijkheden in het veld..

Gezien de delegatie van handtekening die de Secretaris sinds 2010 verleend heeft aan
sommige personeelsleden . 
Overwegende dat het nodig is de delegatie te actualiseren naar aanleiding van de
wisseling van verantwoordelijken en de praktijk terzake. 
NEEMT AKTE 
Van de delegaties gegeven op 13.05.2022 door de Secretaris. 
Onderhavige beraadslaging, onder de vorm van een beknopte omschrijving, zal
overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
bevoegde voor de plaatselijke besturen.

De Raad wordt geïnformeerd.
 

 

Secrétariat
BRUTELE - Assemblée générale ordinaire du 14.06.2022 - Vote sur l’ensemble
des points mis à l’ordre du jour et désignation d'une déléguée à l'Assemblée
générale ordinaire du 14.06.2022

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, telle que modifiée par dispositions fédérales et
régionales, notamment les articles 117, 123, 8° et 270 ;
Vu la loi du 22.12.1986 relative aux intercommunales ;
Vu l’accord de coopération du 13.02.2014 relatif aux intercommunales
interrégionales ;
Considérant que l’article 2, § 1er de l’accord de coopération du 13.02.2014 relatif aux
intercommunales interrégionales rend applicable le droit de la région dont relèvent les
personnes morales de droit public qui disposent, ensemble, de la plus grande part
d’actionnariat ;
Que s’agissant de l’intercommunale BRUTELE, le Code de la démocratie locale et de
la décentralisation (ci-après CDLD) sort intégralement ses effets à l'égard de
communes situées en Région de Bruxelles-Capitale, qui se voient donc appliquer le
droit wallon alors que celles-ci sont pourtant situées en dehors du territoire de la
Région wallonne ;
Vu l’e-mail du 11.05.2022 de l’intercommunale BRUTELE par lequel celle-ci
informe la commune de la tenue d'une assemblée générale ordinaire en date du
14.06.2022 ;
Vu l’ordre du jour de l’assemblée générale ordinaire de ladite intercommunale du
14.06.2022 ;
DECIDE
Article 1
De voter comme suit pour chacun des points mis à l’ordre du jour de l’assemblée
générale ordinaire de l’intercommunale BRUTELE du 14.06.2022, à savoir :

1. Rapport d’activité (rapport A) – Approuvé à l’unanimité
2. Rapport de gestion (rapport B) – Approuvé à l’unanimité

• 

• 

7/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



3. Rapport de rémunération (Rapport C) – Approuvé à l’unanimité
4. Rapport du collège des réviseurs : Présentation en séance – Approuvé à

l’unanimité
5. Approbation du bilan et des comptes de résultats au 31 décembre 2021 –

Affectation du résultat (Rapport D) – Approuvé à l’unanimité
6. Nominations statutaires (Rapport E) – Approuvé à l’unanimité
7. Appel du capital non libéré (Rapport F) – Approuvé à l’unanimité
8. Décharge au collège des réviseurs pour l’exercice 2021 – Approuvé à

l’unanimité
9. Décharge aux administrateurs pour l’exercice 2021 – Approuvé à l’unanimité

Article 2
D’envoyer la présente délibération au siège social de la société
Article 3
De désigner Madame Carinne Lenoir, comme déléguée à l'assemblée générale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
BRUTELE - Gewone algemene vergadering van 14.06.2022 - Stemming over alle
agendapunten en benoeming van een afgevaardigde op de gewone algemene
vergadering van 14.06.2022

DE RAAD,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, zoals gewijzigd door federale en gewestelijke
bepalingen, met name de artikelen 117, 123, 8° en 270;
Gelet op de wet van 22.12.1986 betreffende de intercommunales;
Gelet op het samenwerkingsakkoord van 13.02.2014 betreffende de
gewestgrensoverschrijdende intercommunales;
Overwegende dat artikel 2, § 1 van het samenwerkingsakkoord van 13.02.2014
betreffende de gewestgrensoverschrijdende intercommunales het recht toepasselijk
maakt van het gewest waaronder de aandeelhouders vallen die samen het grootste deel
van de publiekrechtelijke aandeelhouders vormen;
Dat in het geval van de intercommunale BRUTELE het Wetboek van plaatselijke
democratie en centralisatie (Code de la démocratie locale et de la décentralisation,
hierna 'CDLD') volledig van kracht is ten opzichte van de gemeenten in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, die dus onder het Waalse recht blijken te vallen, hoewel ze
buiten het grondgebied van het Waalse gewest gelegen zijn;
Gelet op de e-mail van 11.05.2022 van de intercommunale BRUTELE waarmee ze de
gemeente ervan op de hoogte brengt dat er op 14.06.2022 een gewone algemene
vergadering zal worden gehouden ;
Gelet op de agenda van de gewone algemene vergadering van deze intercommunale
van 14.06.2022;
BESLIST
Artikel 1
Als volgt te stemmen met betrekking tot alle agendapunten van de gewone algemene
vergadering van de intercommunale BRUTELE van 14.06.2022, met name:

1. Rapport d’activité (rapport A)  – eenparige goedgekeurd
2. Rapport de gestion (rapport B) – eenparige goedgekeurd
3. Rapport de rémunération (Rapport C) – eenparige goedgekeurd
4. Rapport du collège des réviseurs : Présentation en séance  – eenparige

goedgekeurd
5. Approbation du bilan et des comptes de résultats au 31 décembre 2021 –

8/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0006

Affectation du résultat (Rapport D) – eenparige goedgekeurd
6. Nominations statutaires (Rapport E) – eenparige goedgekeurd
7. Appel du capital non libéré (Rapport F)  – eenparige goedgekeurd
8. Décharge au collège des réviseurs pour l’exercice 2021  – eenparige

goedgekeurd
9. Décharge aux administrateurs pour l’exercice 2021  – eenparige goedgekeurd

Artikel 2
deze beraadslaging naar de zetel van de vennootschap te sturen
Artikel 3
Mevrouw Carinne Lenoir als afgevaardigde op de algemene vergadering te benoemen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
VIVAQUA - désignation d'un administrateur

LE CONSEIL,
Vu la loi du 22 décembre 1986 relative aux intercommunales ; 
Vu les statuts sociaux de l’intercommunale VIVAQUA, l'article 20 ;
Revu sa délibération 002/26.11.2020/A/0009 portant "VIVAQUA - désignation d'un
administrateur"
Considérant ce qui suit :
Le 26.04.2022, Monsieur Michel Blampain a démissionné de son mandat
d'administrateur au sein de l'intercommunale VIVAQUA. 
Un mandat d'administrateur est à pourvoir.
Un appel à candidature a été lancé le 26.04.2022. 
Un acte de candidature a été reçu :

Monsieur Marc Vandame, né le 13.07.1959, domicilié boulevard du
Souverain 103 à 1160 Auderghem

DÉCIDE
de désigner Monsieur Marc Vandame comme administrateur au sein de
l'intercommunale VIVAQUA. 
La présente délibération sera transmise, d’une part sous forme de bref exposé, à
Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-capitale, et d’autre part in extenso à
VIVAQUA et à l'intéressé.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
VIVAQUA - Aanwijziging van één bestuurder

DE RAAD,
Gelet op de wet van 22 december 1986 betreffende de intercommunales ; 
Gelet op de maatschappelijke statuten van de intercommunale VIVAQUA, artikel 20
Herzien zijn beraadslaging 002/26.11.2020/A/0009 houdende "VIVAQUA -
Aanwijziging van één bestuurder"
Gezien het volgende:

• 

9/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0007

Op 26.04.2022 nam de heer Michel Blampain ontslag als bestuurder van de
intercommunale VIVAQUA. 
Een mandaten van bestuurder moet worden ingevuld.
Op 26.04.2022 werd een oproep tot het indienen van aanvragen gelanceerd. 
Een voordrachtakt wordt ontvangen op naam van :

de heer Marc Vandame, geboren op 13.07.1959, wonende Vorstlaan 103 te
1160 Oudergem

BESLUIT
de Heer Marc Vandame te benoemen tot bestuurder bij de Intercommunale
VIVAQUA.
Deze beraadslaging zal, enerzijds in de vorm van een bondige uiteenzetting,
overgemaakt worden aan de heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, en
anderzijds in extenso aan VIVAQUA en aan de betrokkene.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Recette
Fabrique d'Eglise Notre-Dame du Blankedelle - Exercice 2021 - Compte

Le Conseil 
Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ; 
Vu le compte de l’exercice 2021 de la Fabrique d’Eglise Notre-Dame du Blankedelle
arrêté en date du 30 mars 2022; 
Décide 
d’émettre un avis favorable au sujet du compte de l’exercice 2021 de la Fabrique
d’Eglise Notre-Dame du Blankedelle. 
La présente délibération sera transmise en quintuple exemplaires à Monsieur le
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Ontvangerij
Kerkfabriek van Onze-Lieve-Vrouw Blankedelle - Dienstjaar 2021 - Rekening

De Raad 
Gezien de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de erediensten; 
Gelet op de rekening voor het dienstjaar 2021 van de Kerkfabriek van Onze-Lieve-
Vrouw Blankedelle afgesloten op 30 maart 2022; 
Beslist 
een gunstig advies uit te brengen in verband met de rekening van het dienstjaar 2021
van de Kerkfabriek van Onze-Lieve-Vrouw Blankedelle. 
Onderhavige beraadslaging, in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer
Minister van het Brussels Hoofdstedelijk belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

• 

10/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0008

 

Taxes communales
Règlement relatif aux centimes additionnels à la taxe régionale sur les
établissements d'hébergement touristique pour l'exercice d'imposition 2023

Le CONSEIL:
Vu l'article 170, § 4, de la Constitution;
Vu l'article 117 de la Nouvelle loi Communale;
Vu l'ordonnance du 23 décembre 2016 relative à la taxe régionale sur les
établissements d'hébergement touristique, article 13;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 26 janvier 2017
établissant les modalités de certains actes prévus par l'ordonnance du 23 décembre
2016 relative à la taxe régionale sur les établissements d'hébergement touristique,
article 4/1;
Considérant que la commune se doit d'obtenir des recettes afin de se procurer les
ressources nécessaires en vue du fonctionnement des dépenses de sa politique
générale et le financement de ses missions de service public;
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;
Décide:

d'établir au profit de la Commune d'Auderghem, pour l'exercice d'imposition
2023, 4384 centimes additionnels à la taxe régionale sur les établissements
d'hébergement touristique;

de charger l'administration fiscale de la Région de Bruxelles-Capitale de
l'établissement, de l'enrôlement, de la perception et du recouvrement des
centimes additionnels à la taxe régionale des établissements touristiques pour
l'exercice d'imposition 2023;

de charger le Collège des Bourgmestre et Echevins de la notification de ces 
décisions conformément à l’article 4/1 de l’arrêté du Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale du 26 janvier 2017 établissant les modalités de
certains actes prévus par l'ordonnance du 23 décembre 2016 relative à la taxe
régionale sur les établissements d'hébergement touristique.

Le présent règlement sera transmis à l'autorité de tutelle et au Service public régional
de Bruxelles Fiscalité.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Gemeentebelastingen
Verordening betreffende de opcentiemen op de gewestelijke belasting op de
inrichtingen van toeristische logies voor het aanslagjaar 2023

De RAAD:
Gelet op artikel 170, § 4, van de Grondwet;
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de ordonnantie van 23 december 2016 betreffende de gewestbelasting op de
inrichtingen van toeristiche logies, artikel 13;
Gelet op besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26 januari 2017 tot
vaststelling van de modaliteiten van bepaalde handelingen voorzien door de
ordonnantie van 23 december 2016 betreffende de gewestbelasting op de inrichtingen
van toeristisch logies, artikel 4/1;
Overwegende dat de gemeente inkomsten moet hebben om zich de nodige middelen

• 

• 

• 

11/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0009

te verschaffen om de uitgaven van haar algemeen beleid te financieren en haar
opdrachten als openbare dienst te financieren;
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
Besluit:

voor het aanslagjaar 2023, ten voordele van de gemeente Oudergem, 4384
opcentiemen worden geheven op de gewestelijke belasting op de inrichtingen
van toeristiche logies;

de fiscale administratie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest te belasten
met de heffing, de inkohiering, de inning en de invordering van de opcentiemen
op de gewestelijke belasting op de inrichtingen van toeristisch logies voor
aanslagjaar 2023;

het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de mededeling
van deze beslissing aan de gewestelijke fiscale administratie overeenkomstig
artikel 4/1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26
januari 2017 tot vaststelling van de modaliteiten van bepaalde handelingen
voorzien door de ordonnantie van 23 december 2016 betreffende de
gewestbelasting op de inrichtingen van toeristisch logies 

Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid en ann de Gewestelijke
Overheidsdienst Brussel Fiscalité meegedeeld.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Service Juridique
Projet Triomphe : Construction d’un bâtiment casco regroupant des
équipements d’intérêt collectif - Approbation du cahier spécial des charges
n°JUR 5-2022 et des documents du marché ; approbation de l'estimation du
montant des travaux ; Approbation de la modification budgétaire ; approbation
du mode de passation et désignation du fonctionnaire délégué

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, l'article 234 § 1er;
Vu la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics ;
Vu l’arrêté royal du 18 avril 2017 relatif à la passation des marchés publics dans les
secteurs classiques ;
Vu l'arrêté royal du 14 janvier 2013 établissant les règles générales d’exécution des
marchés publics ;
Vu la délibération du 30 mars 2021 du Collège des bourgmestre et échevins ayant
pour objet : « Construction d'un bâtiment public - Approbation de l'avant-projet »
(référence #002/30.03.2021/B/0003#) ;
Vu le cahier spécial des charges du marché public de travaux n°JUR 5-2022 ;
Vu l’avis de marché repris en annexe ;
Considérant ce qui suit :
En date du 2 février 2022 , le fonctionnaire délégué a délivré à la Commune
d’Auderghem le permis d’urbanisme ayant pour objet : « la construction  d’un
bâtiment public regroupant des équipements d’intérêt collectif sur le terrain boulevard
du Triomphe 150 -160 » (référence 02/PFD/1786244) ;
Considérant que le Cahier des charges de travaux intègre les objectifs
environnementaux présentés lors de l’avant-projet , notamment via une toiture verte,

• 

• 

• 

12/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



une production d’électricité solaire, une citerne de récupération d’eau de pluie et grâce
à l’utilisation de matériaux écologiques validés par le bureau spécialisé désigné
spécialement à cet effet.
Considérant que le cahier des charges vise à remettre à l’emploi, à donner une
expérience professionnelle ou à former des demandeurs/ses d’emploi ou des jeunes en
formation (clause sociale flexible obligatoire) ;
Considérant que l’estimation des travaux s’élève à 3.054.197,86 € HTVA -
 3.695.579,41  € TVAC – TOUTES OPTIONS COMPRISES ;
Considérant qu’il est nécessaire de prévoir une marge d’imprévision de 15 %, que dès
lors l’estimation TVA + pourcentage d’imprévision compris s’élève à  4.249.916,32
€ ;
Considérant qu’un budget de € 3.800.000,00 est prévu à l’article 100/72460 du budget
extraordinaire 2022 ; qu'une modification budgétaire est dès lors nécessaire ;
Considérant que la Commune bénéficie d’un subside régional de 306.631,7 € ;
Considérant que la Commune doit percevoir deux charges d’urbanisme affectées à ce
projet :

117.750 € (dossier  16808 – Travaux Colruyt – Boulevard du Triomphe 20)
260.050 € (dossier 17948 – projet immobilier "Wastra"  –  Boulevard du

Triomphe 46 - 52 Chaussée de Wavre 1073 - 1107 Rue de la Stratégie 1) ;

Considérant qu’il s’agit d’un marché de travaux passé par procédure ouverte ;
DECIDE :

d’approuver le cahier des charges n° JUR 5-2022 ayant pour objet :
« Construction d’un bâtiment casco regroupant des équipements d’intérêt
collectif»;

d’approuver la procédure ouverte comme mode de passation de ce marché ;
d’approuver l’avis de de marché en annexe ;
de prévoir 15% de suppléments pour les imprévus.
d’approuver la dépense estimée à 3.054.197,86 € HTVA -  3.695.579,41  €

TVAC + marge d’imprévision de 15 % pour un total de 4.249.916,32 € à
imputer à l’article 100/72460 du budget extraordinaire 2022 ;

de prévoir une modification budgétaire de 449.916,32 € à l’article 100/72460
du budget extraordinaire 2022 ;

de désigner Monsieur Olivier Van Roye (ingénieur) comme fonctionnaire
délégué en charge du suivi des travaux dans les limites des règles de délégation
prévues en la matière dans la Nouvelle loi communale ;

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région
Bruxelloise en charge des pouvoirs locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Juridische dienst
Triomf Project : Oprichting van een gedeeltelijk CASCO openbaar gebouw voor
gemeenschapsvoorzieningen - Goedkeuring van het bestek n° JUR 5-2022 en van
de documenten van de opdracht ; goedkeuring van de raming van de werken ;
goedkeuring van de begrotingswijziging ; goedkeuring van de
plaatsingsprocedure en aanduiding van de afgevaardigde ambtenaar ;

DE RAAD,

• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

13/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Gelet op de gemeentewet , artikel 234 §1st ;
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten ;
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 inzake de plaatsing  van
overheidsopdrachten in de klassieke sectoren ;
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten ;
Gelet op de beraadslaging van 30 maart 2021 van het College van burgemeester en
schepenen betreffende: " Oprichting van een publiek gebouw - Goedkeuring van het
voorontwerp” ; (referentie #002/30.03.2021/B/0003#) 
Gelet op het bestek voor werken n°JUR 5-2022 ;
Gezien de aankondiging van de opdracht in bijlage ;
Overwegende dat :
Op 2 februari 2022 heeft de gemachtigde ambtenaar aan de gemeente Oudergem een
stedenbouwkundige vergunning afgeleverd voor: "de oprichting van een publiek
gebouw voor gemeenschapsvoorzieningen op de site Triomflaan 150-160  “
(referentie 02/PFD/1786244) ;
Overwegende dat het bestek de milieudoelstellingen die in het kader van het
voorontwerp werden voorgesteld integreert, met name door middel van een groen dak,
de elektriciteitsopwekking uit zonne-energie, een regenput en het gebruik van
ecologische materialen die door het daartoe aangewezen gespecialiseerde bureau zijn
gevalideerd.
Overwegende dat het bestek heeft tot doel de werkzoekenden of jongeren die een
opleiding volgen, opnieuw aan het werk te krijgen, hen een professionele ervaring of
een opleiding te bezorgen (verplicht flexibele sociale clausule).
Overwegende dat de raming van de werkzaamheden  3.054.197,86 € exclusief BTW -
 3.695.579,41  € TVAC  inclusief BTW bedraagt; - ALLE OPTIES INBEGREPEN
Overwegende dat moet worden voorzien in een marge van 15% voor onvoorziene
werken, zodat de raming inclusief BTW + percentage voor onvoorziene werken
4.249.916,32 € € bedraagt ; Overwegende dat in artikel 100/72460 van de buiten
gewone begroting 2022 een budget van € 3.800.000,00 is opgenomen en dat een
begrotingswijziging noodzakelijk is ;
Overwegende dat de gemeente een gewestelijke subsidie ontvangt van 306.631,7 € ;
Overwegende dat de gemeente twee stedenbouwkundige lasten moet innen die aan dit
project zijn toegewezen:

117.750 € (dossier  16808 – Werken Colruyt – Triomflaan 20)
260.050 € (dossier 17948 – vastgoedproject "Wastra"  –  Triomflaan 46 - 52

Waversesteenweg 1073 - 1107 Krijgskundestraat 1 ;

Overwegende dat de overheidsopdracht van werken geplaats is door een openbare
procedure ;
BESLIST :

het bestek n°5-2022 betreffende “Oprichting van een gedeeltelijk CASCO
openbaar gebouw voor gemeenschapsvoorzieningen”, goed te keuren ;

de openbare procedure als plaatsingsprocedure goed te keuren ;
de in bijlage aankondiging van de opdracht goed te keuren;
15 % van het bedrag te voorzien voor onvoorziene  werken.
de uitgave geraamd op 3.054.197,86 € exclusief BTW -  3.695.579,41 €

inclusief BTW +  marge van onvoorzienbaarheid van 15% voor een totaal van
4.249.916,32 € te imputeren op artikel 100/72460 van de buitengewone
begroting 2022 ;

Een begrotingswijziging van 449.916,32 € te voorzien op het artikel

• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

14/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0010

100/72460 van de buitengewone begroting 2022 ;
de heer Olivier Van Roye (ingenieur) aan te stellen als afgevaardigde

ambtenaar belast met de controle op de werkzaamheden, binnen de
beperkingen van de in de nieuwe gemeentewet vastgestelde
bevoegdheidsdelegatie;

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van het
Brusselse Hoofdstedelijk Gewest belast met de plaatselijke besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Service Juridique
Protocole d’accord relatif aux sanctions administratives communales pour les
infractions relatives à l'arrêt et au stationnement

LE CONSEIL,
Vu la Nouvelle Loi communale et plus particulièrement ses articles 119 et 135,
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales;
Vu l’Arrêté royal du 9 mars 2014  relatif aux sanctions administratives communales
pour les infractions en matière d'arrêt et de stationnement et pour les infractions aux
signaux C3 et F103 constatées au moyen d'appareils fonctionnant automatiquement ;
Vu le règlement général de police adopté par le Conseil communal le 30 janvier 2020
(référence #002/30.01.2020/A/0008#) ;
Considérant ce qui suit :
La Commune et le Procureur du Roi ont décidé que les infractions relatives aux
stationnement sur les emplacements réservés aux personnes handicapées seront
désormais poursuivies par le fonctionnaire sanctionnateur qui pourra infliger des
amendes administratives communales en la matière.
RATIFIE
le protocole d'accord relatif aux sanctions administratives communales pour les
infractions en matière d'arrêt et de stationnement ;
CHARGE
la Bourgmestre et le Secrétaire communal de l'exécution de cette décision.
PROTOCOLE D'ACCORD :
ENTRE:
La Commune d’Auderghem, représentée par son Collège des Bourgmestre et
Echevins, au nom duquel agissent Madame Sophie de Vos, Bourgmestre, et Monsieur
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communale, en exécution de la ratification du
Conseil communal du 02 juin 2022 ;
ET
Le procureur du Roi de l'arrondissement judiciaire de Bruxelles, Monsieur Tim DE
WOLF ;
IL EST EXPOSE CE QUI SUIT:
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales,
notamment l'article 23, §1er, 5ème alinéa, pour ce qui concerne les infractions de
roulage ;
Vu les articles 119bis, 123 et 135, §2, de la Nouvelle Loi communale ;
Vu l'arrêté royal du 9 mars 2014 relatif aux sanctions administratives communales
pour les infractions en matière d'arrêt et de stationnement et pour les infractions au
signal C3 et F103 constatées exclusivement au moyen d'appareils fonctionnant

• 

• 

15/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



automatiquement;
IL EST CONVENU CE QUI SUIT:
A. Cadre légal 

La loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales (M.B. 1er

juillet 2013), ci-après dénommée « loi SAC », dispose dans son article 3, 3°, que le
conseil communal peut prévoir dans ses règlements ou ordonnances une sanction
administrative pour les infractions qui sont déterminées par le Roi par arrêté délibéré
en Conseil des ministres sur la base des règlements généraux visés à l'article 1er ,
alinéa 1er , de la loi du 16 mars 1968 relative à la police de la circulation routière.
En l'espèce, l'article 23, § 1er, 5ème alinéa, de la loi SAC, rend obligatoire
l'établissement d'un protocole d'accord pour le traitement des infractions de roulage
au sens de l'article 3, 3° de la même loi.
Lesdites infractions sont par ailleurs reprises dans l'arrêté royal du 9 mars 2014 «
relatif aux sanctions administratives communales pour les infractions en matière
d'arrêt et de stationnement et pour les infractions aux signaux C3 et F103 constatées
au moyen d'appareils fonctionnant automatiquement » (MB du 20/06/2014).

B. Cadre conventionnel
Article 1er — Échange d'informations
a.Toutes les parties s'engagent à collaborer et à s'informer dans les limites de leurs
compétences et garantissent la confidentialité de ces échanges.

A cet effet, le procureur du Roi désigne un ou plusieurs magistrats de son
arrondissement, ci-après dénommés les "magistrats de référence SAC". Les
magistrats de référence pourront être contactés par les communes liées par le
présent accord en cas de difficultés concernant l'application de la loi ou le
présent accord ou pour obtenir des informations sur les suites réservées à certains
procès-verbaux.

b. Les coordonnées des magistrats de référence et des personnes de référence au sein
des communes sont échangées entre les différents partenaires. La correspondance
et/ou les échanges téléphoniques et/ou les courriers électroniques relatifs aux
sanctions administratives leur seront adressés.
c. Les parties s'engagent à signaler sans délai toute modification des coordonnées des
personnes citées ci-dessus.
Article 2. — Traitement des infractions
Préambule 1 : Seules les personnes physiques majeures et les personnes morales
peuvent faire l'objet d'une amende administrative conformément à l'arrêté royal du 9
mars 2014.
Préambule 2 :  Il est expressément convenu entre les parties signataires que sont
exclues du champ d'application des sanctions administratives communales, les
infractions commises et constatées sur les parkings situés le long des autoroutes
réglementées par le signal F7 (article 71 de l'arrêté royal du 1 er décembre 1975
portant règlement général sur la police de la circulation routière et de l'usage de la
voie publique).
2.1 Le procureur du Roi s'engage à ne pas entamer de poursuites pour les infractions
de roulage ci-après énumérées et les communes concernées s'engagent à traiter les
infractions dûment constatées :

Infractions à l'arrêté royal du 1er décembre 1975 portant règlement général sur la
police de la circulation routière et de l'usage de la voie publique (dénommé « code de
la route »), telles que reprises dans l'arrêté royal du 9 mars 2014 :

1- Infractions de 1ière  catégorie : 
Articles :

22b1s, 40, a)
22ter.1, 3°

• 
• 

16/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



22sexies2
23.1, 1°
23.1,2°
23.2, alinéa 1er, 1° à 3°
23.2, alinéa 2
23.3
23.4
24, alinéa 1er , 2°,4°, et 7° à 100

25.1,1°,2°, 3°, 5°, 8°, 9°, 10°, 11°, 12°, 13°
27.1.3 + 27 bis
27.5.1 à 27.5.3
70.2.1
70.3
77.4
77.5
77.8
68.3 (signaux C3 et F103 – infractions constatées au moyen d’appareils

fonctionnant automatiquement)

2- Infractions de 2ème catégorie :
Articles :

22.2 et 21.4, 4°
24, alinéa 1er, 10, 2°, 40, 5°, 6'
25.1, 4', 6', 7, 14

 
S'agissant des infractions visées ci-dessus, l'original du procès-verbal administratif est
adressé directement au fonctionnaire sanctionnateur, à l'exception toutefois de ces
procès-verbaux constatant des infractions à l’article 24, al.1er, 3° dudit code de la
route (cfr. point 2.2 ci-après).
Lorsque l'original est adressé au fonctionnaire sanctionnateur, le procureur du Roi en
est informé selon les modalités suivantes : un listing est envoyé au parquet, section
Police, une fois par trimestre et reprend le numéro de procès-verbal administratif,
l'identité du contrevenant, l'adresse du lieu des faits (commune, rue et numéro), ainsi
que la marque d'immatriculation.
2.2 Le procureur du Roi s'engage à apporter une suite (selon les modalités de sa
politique de poursuites) aux infractions à l’article 24, alinéa 1er, 3° à l'arrêté royal du
1' décembre 1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière et
de l'usage de la voie publique, telles que reprises dans l'arrêté royal du 9 mars 2014
(relatif à l'interdiction de mise à l'arrêt ou en stationnement sur les passages à niveau).
En ce qui concerne les infractions à cet article 24, al.1er, 3°, tel que visé ci-avant, les
procès-verbaux administratifs actés par la police sont toujours envoyés au Procureur
du Roi.
S'agissant des procès-verbaux administratifs actés par les agents-constatateurs, ils
sont transmis au fonctionnaire sanctionnateur aux fins pour celui-ci d'en dénoncer les
faits, par application de l'article 29 du code d'instruction criminelle, au parquet de
police — service contraventions - site PORTALIS - rue des Quatre Bras, 4 boîte 1, à
1000 Bruxelles.

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

17/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



2.3 Cas d'infractions de roulage constatées à charge de l'utilisateur d'un véhicule qui
semble directement ou indirectement impliqué dans un accident, ou cas d'infractions
où il existe un lien avec une autre infraction mixte pour laquelle, en vertu du présent
protocole, il est prévu qu'une suite sera apportée par le procureur du Roi seul, ou cas
d'infractions liées à d'autres faits qui n'entrent pas en ligne de compte pour les
sanctions administratives ou qui ont débouché sur une privation de liberté :
Dans les deux premiers cas, le procès-verbal est transmis dans un délai d'un (1) mois
au procureur du Roi. L'ensemble des infractions recevra une suite déterminée
exclusivement par le procureur du Roi, selon les modalités de sa politique de
poursuites et à l'exclusion de toute sanction administrative. Il en est de même
s'agissant des procès-verbaux à charge de contrevenants sans domicile ni résidence
connue sur le territoire du Royaume.

Dans le cas où l'infraction est liée à d'autres faits qui n'entrent pas en ligne de compte
pour les sanctions administratives ou qui ont débouché sur une privation de liberté,
l'application de la procédure des SAC est exclue.

Article 3.
Au cas où le fonctionnaire sanctionnateur compétent constate, en appliquant la
procédure visant à infliger une amende administrative communale, que le suspect s'est
manifestement encore rendu coupable d'autres délits, il dénoncera les faits, par
application de l'article 29 du code d'instruction criminelle, au magistrat de référence
SAC.
Compte tenu de la nature des faits dénoncés, le magistrat de référence SAC décidera
s'il s'engage à apporter une suite pour l'ensemble des faits y compris celui ou ceux
pour lesquels la procédure administrative était engagée. Il en informera, dans un délai
de deux (2) mois de la dénonciation, le fonctionnaire sanctionnateur, lequel clôturera
la procédure administrative. En l'absence de décision du procureur du Roi, le
fonctionnaire sanctionnateur n'a plus la possibilité d'infliger une amende
administrative.

Article 4.
Les différents partenaires se réuniront au moins une fois par an afin d'évaluer la
situation et de faire le point sur les différentes procédures mises en place.

Article 5.
La présente convention entre en vigueur à partir du 1er juillet 2022.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Juridische dienst
Protocolakkoord betreffende gemeentelijke administratieve sancties voor de
overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren

DE RAAD  , 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet en meer bepaald de artikelen 119 en 135; 
Gelet op de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve
sancties;
Gelet op het Koninklijk besluit van 9 maart 2014 betreffende de gemeentelijke
administratieve sancties voor de overtredingen betreffende het stilstaan en het
parkeren en voor de overtredingen betreffende de verkeersborden C3 en F 103,
vastgesteld met automatisch werkende toestellen;
Gelet op het Algemeen Politiereglement goedgekeurd door de Gemeenteraad op 30
januari 2020 (referentie #002/30.01.2020/A/0008#);
Overwegende dat :
De gemeente en de procureur des Konings hebben besloten dat overtredingen met
betrekking tot het parkeren op voor gehandicapten gereserveerde plaatsen voortaan

18/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



zullen worden bestraft door de sanctionerende ambtenaar, die in dit verband
gemeentelijke administratieve boetes kan opleggen.
BEKRACHTIGT 
het protocolakkoord betreffende gemeentelijke administratieve sancties voor de
overtredingen betreffende het stilstaan en het parkeren
LAADT 
de Burgemeester en de Gemeente Secretaris om dit beslissing te voeren.
PROTOCOLAKKOORD :
TUSSEN:
De gemeente Oudergem, vertegenwoordigd door haar College van Burgemeester en
Schepenen, in wiens naam Mevrouw Sophie de Vos, Burgemeester, en de heer
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris, handelen in uitvoering van de beslissing
van de Gemeenteraad van 02 juni 2022;
EN
De procureur des Konings van het gerechtelijk arrondissement Brussel, de heer Tim
De Wolf;
WORDT MEEGEDEELD WAT VOLGT:
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve
sancties, met name artikel 23, §1, alinea 1, voor wat betreft de gemengde inbreuken,
met uitzondering van de verkeersinbreuken, en artikel 23, §1, alinea 5, voor wat
betreft de verkeersinbreuken ;
Gelet op de artikelen 119bis, 123 en 135, § 2 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op het koninklijk besluit van 9 maart 2014 -betreffende de gemeentelijke
administratieve sancties voor de overtredingen betreffende het stilstaan en het
parkeren en voor de overtredingen betreffende de verkeersborden C3 en F103,
vastgesteld met automatisch werkende toestellen.
WERD OVEREENGEKOMEN WAT VOLGT:

A. Wettelijk kader
De wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties (BS
van 1 juli 2013), hierna "de GAS-wet" genoemd, bepaalt in artikel 3, 3° dat de
gemeenteraad in zijn reglementen of ordonnanties een administratieve sanctie kan
voorzien voor de inbreuken die worden bepaald door de Koning, bij een besluit
vastgesteld na overleg in de Ministerraad, op basis van de algemene reglementen
bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de wet van 16 maart 1968 betreffende de politie
over het wegverkeer.
Art. 23§1, al.5 van de GAS-wet vereist het opstellen van een protocolakkoord voor de
behandeling van verkeersinbreuken krachtens artikel 3, 3° van deze wet.
De kwestieuze inbreuken zijn verder opgenomen in het koninklijk besluit van 9 maart
2014 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties voor de overtredingen
betreffende het stilstaan en het parkeren en voor de overtredingen betreffende de
verkeersborden C3 en F103, vastgesteld met automatisch werkende toestellen (BS van
20 juni 2014).

B. Conventioneel kader
Artikel 1. - Uitwisseling van informatie

a. Alle partijen verbinden zich ertoe samen te werken en elkaar te informeren
binnen de grenzen van hun bevoegdheden en staan garant voor de
vertrouwelijkheid van deze uitwisseling. Daartoe duidt de procureur des
Konings één of meerdere magistraten van zijn árrondissement aan, hierna de
"referentiemagistraten GAS" genoemd. De referentiemagistraten kunnen door
de door dit akkoord gebonden gemeenten gecontacteerd worden in geval van
moeilijkheden bij de toepassing van de wet of het onderhavige akkoord of om
informatie te verkrijgen over het gevolg dat aan bepaalde processen-verbaal
werd gegeven.

19/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



b. De contactgegevens van de referentiemagistraten en de referentiepersonen
binnen de gemeenten worden tussen de verschillende partners uitgewisseld.
De briefwisseling en/of de telefoongesprekken en/of de e-mailberichten
betreffende de administratieve sancties worden aan hen gericht.

c. De partijen verbinden zich ertoe elke wijziging van de contactgegevens van
de voornoemde personen onverwijld mee te delen.

Artikel 2. - Behandeling van de inbreuken
Preambule 1: Alleen meerderjarige natuurlijke personen of rechtspersonen kunnen
het voorwerp uitmaken van een administratieve sanctie overeenkomstig het koninklijk
besluit van 9 maart 2014.
Preambule 2: De ondertekenende partijen komen uitdrukkelijk overeen dat de
inbreuken begaan en vastgesteld op parkings langs autosnelwegen waar het
verkeersbord F7 van toepassing is (art. 71 van het koninklijk besluit van 1 december
1975 houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het
gebruik van de openbare weg) uitgesloten zijn uit het toepassingsgebied van de
gemeentelijke administratieve sancties.
2.1 De procureur des Konings verbindt zich ertoe voor de hierna opgesomde
verkeersinbreuken geen vervolging in te stellen en de betrokken gemeenten verbinden
zich ertoe de naar behoren vastgestelde inbreuken te behandelen:
Inbreuken op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen
reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg
(de 'wegcode' genaamd) zoals opgenomen in het koninklijk besluit van 9 maart 2014:

1- Bestrafte inbreuk van 1ste categorie:
Artikels:

22bis 4°, a)
22ter.1, 3°
22 sexies 2
23.1,1°
23.1,2°
23.2 alinea 1, 1° tot 3°
23.2 alinea 2
23.3
23.4
24 alinea 1, 2°,4° en 7° tot 10°
25.1, 1°, 2°, 3°, 5°, 8°, 9°, 10°, 11°, 12°, 13°
27.1.3 + 27bis
27.5.1 tot 27.5.3
70.2.1
70.3
77.4
77.5
77.8
68.3 (borden C3 en F103 — inbreuken vastgesteld met automatisch werkende

toestellen)

2- Inbreuken van 2de categorie:
Artikels:

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

20/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



22.2 en 21.4, 4°
24 alinea 1, 1°, 2°, 4°, 5°, 6°
25.1, 4°, 6°, 7°,14°

Voor de bovenvermelde inbreuken wordt het originele administratief proces-verbaal
opgestuurd naar de sanctionerende ambtenaar, uitgezonderd voor de inbreuken op art.
24, al. 1, 3° van de wegcode (cf. punt 2.2 hierna).
Als het origineel naar de sanctionerende ambtenaar opgestuurd wordt, wordt de
procureur des Konings hierover geïnformeerd op de volgende wijze: één keer per
trimester wordt een lijst opgestuurd naar het politieparket met de volgende gegevens:
het nummer van het administratief proces-verbaal, de identiteit van de overtreder, het
adres van de plaats van de feiten (straat, straatnummer en gemeente) en de
nummerplaat.
2.2 De procureur des Konings verbindt zich ertoe een gevolg te geven (volgens de
modaliteiten van zijn vervolgbeleid) aan de inbreuken op artikel 24 alinea 1, 3° op het
koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie
van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg zoals opgenomen in het
koninklijk besluit van 9 maart 2014 (stilstaan of parkeren op de overwegen).
In het kader van de procedure betreffende artikel 24, alinea 1, 3° van de wegcode,
zoals hierboven bedoeld, worden de administratieve processen-verbaal, opgesteld
door de politie, steeds opgestuurd naar de procureur des Konings.
De administratieve processen-verbaal, opgesteld door vaststellende ambtenaren, zullen
overgemaakt worden aan de sanctionerende ambtenaar die de feiten zal aangeven in
toepassing van artikel 29 van het Wetboek van Strafvordering bij het Politieparket,
Dienst Overtredingen (PORTALIS site – Quatre Brasstraat 4 bus 1 - 1000 Brussel).
2.3 Gevallen van verkeersinbreuken, vastgesteld ten laste van de gebruiker van een
voertuig die direct of indirect betrokken lijkt in een ongeval of gevallen waarbij er een
verband is met een andere gemengde inbreuk horende tot de bevoegdheid van de
procureur des Koning of inbreuken verbonden aan andere feiten die niet in
aanmerking komen voor administratieve sancties of die hebben geleid tot
vrijheidsberoving:
In de eerste twee gevallen wordt het proces-verbaal binnen een termijn van een (1)
maand overgemaakt aan de procureur des Konings. Enkel de procureur des Konings
zal bepalen welk gevolg gegeven zal worden aan al deze inbreuken, met uitzondering
van elke administratieve sanctie. Dit geldt eveneens voor processen-verbaal ten laste
van overtreders zonder gekende woon- of verblijfplaats in België.
Indien de inbreuk verband houdt met andere feiten die niet in aanmerking komen voor
administratieve sancties of die hebben geleid tot vrijheidsberoving, is de toepassing
van de GAS-procedure uitgesloten.
Artikel 3
Indien de bevoegde sanctionerende ambtenaar bij de toepassing van de procedure
betreffende het opleggen van een gemeentelijke administratieve sanctie, vaststelt dat
de verdachte zich kennelijk ook schuldig heeft gemaakt aan andere misdrijven, zal hij
de feiten aangeven bij de referentiemagistraat GAS in toepassing van artikel 29 van
het Wetboek van Strafvordering.
Rekening houdend met de aard van de aangegeven feiten beslist de
referentiemagistraat GAS of hij een gevolg zal geven aan het geheel van de feiten met
inbegrip van het feit of de feiten waarvoor de administratieve procedure werd
ingesteld. Binnen de termijn van 2 maanden na de aangifte brengt hij de
sanctionerende ambtenaar daarvan op de hoogte, die vervolgens de administratieve
procedure afsluit. Zonder beslissing van de procureur des Konings heeft de
sanctionerende ambtenaar niet langer de mogelijkheid om een administratieve
geldboete op te leggen.
Artikel 4

• 
• 
• 

21/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0011

02.06.2022/A/0012

De verschillende partijen komen minimaal een keer per jaar samen om de toestand te
evalueren en een stand van zaken op te maken met betrekking tot de verschillende
gebruikte procedures.
Article 5
Huidig protocol treedt in werking op 1 juli 2022.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Culture
"Bruxelles fait son cinéma" – 05.07.2022 – Convention avec « Liberation Films »
- Approbation

LE CONSEIL
Vu la Nouvelle loi communale, l'article 117
DECIDE ;
D’approuver les termes de la convention avec l’asbl Liberation Films

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Cultuur
"Bruxelles fait son cinéma" – 05.07.2022 – Overeenkomst met « Liberation Films
» - Goedkeuring

DE RAAD,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, artikel 117;
BESLUIT :
de bepalingen van de overeenkomst met vzw Liberation Films goed te keuren

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Petite Enfance
Liquidation des subsides de l'année 2022 en faveur des consultations des
nourrissons.

LE CONSEIL,
Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ;
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de
certaines subventions ;
Vu sa délibération du 7 décembre 1984 approuvant la réglementation y relative ;
Considérant que le budget ordinaire de l’exercice 2022 prévoit des dépenses à l’article
844/33202 ;
Attendu que le budget a été approuvé par l’autorité de tutelle ;
Vu les rapports d'activités 2021 des consultations de nourrissons ;
DECIDE 
1) d’autoriser la liquidation des subsides prévus au budget ordinaire de l’exercice

22/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0013

2022, en faveur des associations suivantes :
Consultations de nourrissons :
Section « La Femme prévoyante » :   773 €
Section St-Julien :   364 €
Section Notre-Dame du Blankedelle :  244  €
Section « ’t Sloeberke » :  919  €
2) de charger le Collège des Bourgmestre et Echevins de l’exécution de cette décision.
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des pouvoirs locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Peuterzorg
Uitbetaling der toelagen ingeschreven in de gewone begroting van het dienstjaar
2022.

DE RAAD, 
Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en
op de aanwending van sommige toelagen; 
Gelet op zijn beraadslaging van 7 december 1984 houdende goedkeuring van de
reglementering terzake; 
Gezien de gewone begroting van het dienstjaar 2022 een uitgave voorziet op het
artikel 844/33202; 
Gezien dat de begroting goedgekeurd werd door de Hogere Overheid; 
Gezien de activiteitenverslagen 2021 van de zuigelingenconsultaties ; 
BESLIST : 
1) de uitkering der toelagen ingeschreven in de gewone begroting van het dienstjaar
2022 ten voordele van volgende verenigingen toe te laten : 
Zuigelingenconsultaties : 
Sectie “La Femme prévoyante” :    773 € 
Sectie “Saint-Julien” :   364  € 
Sectie “Notre-Dame du Blankedelle” :   244  € 
Sectie “T’Sloeberke” :   919  € 
2) het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van die
beslissing. 
Onderhavige beraadslaging zal, in de vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt
worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest met Plaatselijke
Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Prévention
Convention de subventionnement 2021 dans le cadre de l'accompagnement des
mesures judiciaires alternatives (SEMJA) - SPF Justice.

LE CONSEIL, 
Vu la nouvelle loi communale, notamment l'article 117 ; 
Vu la loi du 30 mars 1994 portant des dispositions sociales, notamment l'article 69,

23/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0014

modifiée par les lois du 21 décembre 1994, 25 mai 1999, 22 décembre 2003, 27
décembre 2006, 12 mai 2014 et du 20 décembre 2016 ;
Vu l'arrêté royal du 26 décembre 2015 déterminant les conditions auxquelles les
organismes peuvent bénéficier d'une aide financière pour le recrutement de personnel
chargé de l'accompagnement des mesures judiciaires ;
Vu l'arrêté ministériel du 26 décembre 2015 déterminant les conditions auxquelles les
organismes peuvent bénéficier d'une aide financière pour le recrutement de personnel
chargé de l'accompagnement des mesures judiciaires ;
Attendu que la Convention 2021 a été soumise à l'approbation du Collège des
Bourgmestre et Echevins en date du 26 avril 2022 ;
DECIDE 
de ratifier la Convention 2021 entre le SPF Justice et la commune d'Auderghem,
jointe à la présente délibération et qui en fait partie intégrante. 
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à monsieur le Ministre
de la Justice, ainsi que sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre de la Région
de Bruxelles-Capitale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Preventie
Subsidie Overeenkomst 2021 in het kader van de begeleiding van alternatieve
gerechtelijke maatregelen (DOAGM) - Ministerie van Justitie.

DE RAAD, 
Gezien de nieuwe gemeentewet, namelijk artikel 117; 
Gezien de wet van 30 maart 1994 met socale bepalingen, in het bijzonder artikel 69,
gegewijzigd door de wetten van 21 december 1994, 25 mei 1999, 22 december 2003,
27 december 2006, 12 mei 2014 en 20 december 2016 ;
Gelet op het koninklijk besluit van 26 december 2015 tot vaststelling van de
voorwaarden waaronder organisaties financiële steun kunnen ontvangen voor de
aanwerving van personeel dat verantwoordelijk is voor de begeleiding van
gerechtelijke maatregelen ;
Gelet op het ministerieel besluit van 26 decembre 2015 tot vaststelling van de
woorwaarden waaronder organisaties financiële steun kunnen ontvangen voor de
aanwerving van personeel dat verantwoordelijk is voor de begeleiding van
gerechtelijke maatregelen ;
Gezien dat de Overeenkomst 2021 ter goedkeuring van het College van Burgemeester
en Schepenen op datum van 26 april 2022 voorgelegd werd ;
BESLIST 
de Overeenkomst 2021, die het aanhangsel vormt van de beraadslaging en er integraal
deel van uitmaakt, tussen de Federale Overheidsdienst Justitie en de gemeente
Oudergem, te ratificeren. 
Onderhavige beraadslaging zal in twee ewemplaren aan de heer Minister van Justitie
alsook in beknopte vorm aan de heer Minister President van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest overgemaakt worden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Espace Public

24/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0015

Actualisation de la convention entre « OXFAM » et la commune d’Auderghem
relative à l’implantation de bulles à vêtements sur le territoire de la commune
d’Auderghem

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale ;
Vu la nécessité de recycler les vêtements via une filière respectant la politique globale
de développement durable ;
DECIDE :
D’approuver les termes de la convention ci-annexée qui  a pour objectif de déterminer
les modalités d’implantation de bulles à vêtements sur le territoire de la commune
d’Auderghem
De charger le Secrétaire communal et la Bourgmestre de la signature de la convention
et de  charger le Collège de son exécution.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Publieke Ruimte
Bijstelling van de overeenkomst tussen « OXFAM » en de gemeente Oudergem
betreffende het plaatsen van kledingcontainers op het grondgebied van de
gemeente Oudergem

DE RAAD,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet ;
Overwegende de noodzakelijkheid  om kleren in te zamelen via een filiaal dat de
globale politiek van duurzame ontwikkeling respecteert ;
BESLIST :
Om de voorwaarden van de overeenkomst, als bijlage, goed de keuren met als doel om
de modaliteiten te definiëren betreffende het plaatsen van  kledingcontainers van
VZW “OXFAM” op het grondgebied van de gemeente Oudergem.
Om de Gemeentesecretaris et de Burgmeester de toestemming te geven om
onderhavige overeenkomst te ondertekenen en het College te belasten met de
uitvoering.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Régie foncière
Désignation des membres de la Commission indépendante d’attribution des
logements communaux

LE CONSEIL,
Vu les articles 117 et 232 de la nouvelle loi communale;
Vu l’Ordonnance du 19 avril 2018 modifiant le Code bruxellois du Logement, visant à
renforcer la bonne gouvernance dans le secteur du logement public ;
Vu l’article 28bis du Code bruxellois du Logement imposant de créer au sein de la
commune une Commission indépendante qui devra obligatoirement être sollicitée
pour donner un avis conforme à  chaque attribution de logement ainsi que lors
d’éventuelles dérogations en cas d’extrême urgence;
Vu le Règlement d'attribution des logements communaux ;

25/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0016

DECIDE :   
de désigner

Monsieur Sébastien Pereau, Directeur de l'action sociale
Monsieur Eliott Durez, Responsable de la Régie foncière
Monsieur Jean Noël, Fonctionnaire de prévention

pour composer la Commission indépendante d’attribution des logements communaux
dont l’avis conforme est lié en ce sens qu’il doit prendre en compte l’ordre
chronologique du Registre et faire une juste application des critères d’attribution
prévus dans le règlement communal.
La présente délibération, sera transmise en double exemplaire, à Monsieur le
Ministre-Président de la Région Bruxelloise en charge des pouvoirs locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
22 votants : 22 votes positifs.

Regie voor het Grondbeleid
Aanduiding van de leden van de Onafhankelijke Commissie met het oog op de
toewijzing van woningen

DE RAAD,
Gelet op de artikelen 117 en 232 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op de ordonnantie van 19 april 2018 tot wijziging van de Brusselse
Huisvestingscode ter versterking van goed bestuur in de openbare huisvestingssector;
Gelet op artikel 28bis van de Brusselse Huisvestingscode dat bepaalt dat binnen de
gemeente een onafhankelijke toekenningscommissie moet worden opgericht met het
oog op de toewijzing van woningen door een eensluidend advies alsook de eventuele
afwijkingen bij dringendheid ;
Gelet op het Reglement voor de toewijzing van gemeentelijke woningen ; 
BESLIST :  
aan te duiden

De Heer Sébastien Pereau, Directeur Sociale Actie
De Heer Eliott Durez, Hoofd  van de Regie voor Grondbeleid
De Heer Jean Noël, Preventie Ambtenaar

om samen de Onafhankelijke Commissie te vormen die zal beslissen om woningen toe
te wijzen volgens de chronologische volgorde van de aanvragen in het register zoals
voorzien in het gemeentelijk reglement.
Onderhavige beraadslaging, in tweevoud,  zal overgemaakt worden aan de diensten
van de Heer Minister-President van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest belast met
de plaatselijke besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Question orale de Madame Carinne Lenoir (DéFI) : Diminution de la subvention
régionale au service de prévention

• 
• 
• 

• 
• 
• 

26/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Monsieur le Président,
Madame la Bourgmestre,
Mesdames et Messieurs les Echevins
Chers Collègues,
A la fin du mois d'avril, on apprenait par la presse, que 12 communes Bruxelloises
vont perdre une partie de leur budget qui finance le service de prévention.
Pouvez-vous nous expliquer en quoi consiste cette diminution de budget et quelles en
seront les conséquences pour le personnel et le public qui participe aux activités ?
Aviez-vous déjà été informée auparavant de cette diminution de budget et avez-vous
entamé des actions envers la région ?
Certaines communes envisagent d'introduire un recours au conseil d'Etat et est-ce que
la commune d'Auderghem va se joindre à ce recours ?
Je vous remercie.
Bien à vous
Carinne Lenoir
Réponse de Monsieur Didier Molders, Échevin:
En date du 21 mars 2022 le Moniteur Belge a publié l’appel aux plans locaux de
Prévention et de proximité qui sont des accords conclus entre chaque commune
séparément et la Région de Bruxelles-Capitale et qui traduisent le Plan global de
Prévention et de Sécurité au niveau local ( art.2,7° et 8° de l’ordonnance du 28 mai
2015)[1]
Ce nouveau plan impose une nouvelle clé de répartition pour le cycle 2022-2024 sur
base d’une actualisation des indicateurs et des critères. Dix critères différencies ont
été retenu :

La population
Le flux de population
Le revenu
La scolarité
La densité de population
L’emploi
Le revenu d’intégration social
La criminalité
Les stations de métro
Les passagers en gare

Le texte publié de poursuivre, je cite : « Appliquée sur un montant initial égal à
l’exercice précédent, la nouvelle clé de répartition modifie les montants à prévoir par
commune. Pour certaines, ces montants sont inférieurs aux montants octroyés en
2021 et pour quelques-unes les montants devraient être revus à la hausse (Ndrl 4 :
Anderlecht, Bruxelles ville, Woluwé Saint Lambert et Uccle ). Un ajustement du poids
de chaque critère a été réalisé afin de réduire un maximum ces écarts. Cet exercice
n’est cependant pas suffisant et des mesures de corrections ont été appliquées afin de
permettre aux communes de poursuivre les activités actuellement menées. »
Cette nouvelle clé de répartition pénalise douze communes, en stabilise trois et en
valorise quatre, dont la Ville de Bruxelles, qui récupère le jackpot. 
Techniquement, l’enveloppe globale ne change pas, seule la répartition impacte
négativement
12 communes sur 19.
En ce qui concerne la commune d’Auderghem pour le prochain Plan local de
Proximité et de Prévention (PLPP), le subside régional baisse entre 2022 et 2024 :
En 2021 :   budget initial de 659.528 €

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

27/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



En 2022 :  - 18.137 € (budget initial de 659.528 € --> budget réduit à 641.391 €)
En 2023 :  - 24.551 € (budget initial de 659.528 € --> budget réduit à 634.977 €)
En 2024 :  - 30.901 € (budget initial de 659.528 € --> budget réduit à 628.627 €)
L’impact pour la commune d’Auderghem est une perte cumulée sur 3 ans de 73.589€.
Ce subside sert à financer un travail de terrain et de prévention indispensable à savoir
le dispositif de la CEMPA, de la médiation sociale et une partie de l’équipe des
gardiens de la paix soit un total pour 2021 de 21 emplois.
Pour 2022, la subvention intervient à hauteur de 641.391€ (au lieu de 659.528€ effet
rétroactif de la décision ) pour un coût réel de personnel de 707.228.11€. Le solde
étant à charge de la commune pour un montant de 47.700.11€.
A personnel constant, le montant à charge de la commune en 2024 sera de
324.980.75€.
Nous mettrons tout en place pour rester dans le cadre. Les impacts sur le personnel et
les activités seront à évaluer année par année mais cette nouvelle répartition de
subside risque d’entrainer une diminution du personnel actif dans la prévention sur
notre commune.
Nous avons officiellement été informé très tardivement, le fonctionnaire de la Région
nous a envoyé la clef de répartition des budgets et l’appel à projet 2022-2024 le 21
mars 2022 date de la publication au Moniteur.
Les fonctionnaires de prévention des différentes communes ont eu vent de ce qu’un
projet de réduction de budget était sur la table, et cela dans le courant du mois
d’octobre 2021. J’en ai été informé ainsi que le Bourgmestre (MonsieurGosuin). Ce
dernier a questionné le gouvernement régional lors d’une conférence des
Bourgmestres. Madame la Bourgmestre vous indiquera les suites données.
Les décisions ont été imposées très rapidement de manière unilatérale et n’ont pas
permis d’entrer dans un processus de négociation entre les communes et la région.
Avant de céder la parole à Madame la Bourgmestre qui exposera la position de la
conférence des Bourgmestres et la nôtre, je termine en soulignant trois points :

1. Nous déplorons que comme évoqué dans a publication au moniteur, nous
sommes face à une actualisation de critères, couplé à un ajustement de poids
de ces critères suivi d’une mesure de correction. Cela a pour conséquence de
rendre la clé de répartition des subsides floue pour ne pas dire opaque.

2. Le 14 janvier 2021, le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale
avait adopté le Plan global de Sécurité et de Prévention (PGSP) pour la
période 2021 à 2024 qui offre un cadre de référence stratégique. Nous
sommes informés dans le texte du moniteur que, je cite : «  l’année 2021 a
été une année de transition pour l’élaboration d’un nouveau plan ». Nous
devons déplorer les modifications du montant des subsides pour atteindre ces
objectifs ainsi que la rétroactivité de la décision prise le 21 mars 2022
prenant effet au 1 janvier 2022.

3. Nous devons regretter que les communes doivent remettre au pouvoir
subsidiant leur projet de Plan Local de Prévention et de Proximité 2022-2024
au plus tard trois mois après la date d’ouverture de l’appel soit le 21 juin
2022. Envoyer cette proposition de plan reviendrait à accepter les
modifications de subsides tels que présentés.

Tableau pluriannuel des subventions octroyées par commune :
Bénéficiaire 2022 2023 2024
Anderlecht 2.163.028 2.206.289 2.250.415
Auderghem 641.391 634.977 628.627
Berchem-Sainte-Agathe 602.959 596.929 590.960
Bruxelles 4.130.850 4.213.467 4.297.736
Etterbeek 1.150.453 1.138.948 1.127.559

28/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Evere 858.964 850.374 841.870
Forest 1.433.644 1.419.308 1.405.114
Ganshoren 644.666 638.220 631.837
Ixelles 1.677.686 1.677.686 1.677.686
Jette 1.053.291 1.042.758 1.032.331
Koekelberg 1.135.623 1.124.267 1.113.024
Molenbeek-Saint-Jean 2.641.861 2.615.443 2.589.288
Saint-Gilles 1.892.532 1.892.532 1.892.532
Saint-Josse-ten-Noode 2.113.071 2.091.941 2.071.021
Schaerbeek 2.816.348 2.816.348 2.816.348
Uccle 768.817 784.194 799.878
Watermael-Boitsfort 517.467 512.293 507.170
Woluwe-Saint-Lambert 763.134 778.396 793.964
Woluwe-Saint-Pierre 560.680 555.073 549.523
Total 27.566.467 27.589.443 27.616.884
 
[1] (Ordonnance du 28 mai 2015 créant un organisme d’intérêt public centralisant la
gestion de la politique de prévention et de sécurité en Région de Bruxelles -Capitale et
créant l’Ecole régionale des métiers de la sécurité, de la prévention et su secours -
Brusafe

Le Conseil prend acte.
22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
Mondelinge vraag van mevrouw Carinne Lenoir (DéFI): Verlaging van de
gewestelijke subsidie aan de preventiedienst

Mijnheer de voorzitter,
Mevrouw de burgemeester,
Geachte dames en heren schepenen,
Geachte collega's,
Eind april vernamen we uit de pers dat 12 Brusselse gemeenten een deel van hun
begroting waarmee de preventiedienst wordt gefinancierd, zullen verliezen.
Kunt u ons uitleggen wat deze verlaging van de begroting inhoudt en wat de gevolgen
zullen zijn voor het personeel en het publiek dat aan de activiteiten deelneemt?
Werd u al eerder op de hoogte gebracht van deze bezuiniging en heeft u actie
ondernomen ten aanzien van het Gewest?
Sommige gemeenten overwegen beroep aan te tekenen bij de Raad van State. Zal de
gemeente Oudergem zich bij dit beroep aansluiten?
Bedankt.
Vriendelijke groeten
Carinne Lenoir
Antwoord van de heer Didier Molders, schepen:
Op 21 maart 2022 publiceerde het Belgisch Staatsblad de oproep tot het indienen van
plaatselijke preventie- en buurtplannen. Dat zijn akkoorden die tussen elke gemeente
afzonderlijk en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest worden gesloten en die het
Globaal preventie- en veiligheidsplan vertalen op lokaal niveau (art. 2, 7° en 8° van de
ordonnantie van 28 mei 2015)[1]
Dit nieuwe plan legt een nieuwe verdeelsleutel op voor de cyclus 2022-2024 op basis
van geactualiseerde indicatoren en criteria. Tien verschillende criteria werden
geselecteerd:

29/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Bevolking
Bevolkingsstroom
Inkomen
Schoolbezoek
Bevolkingsdichtheid
Werkgelegenheid
Leefloon
Criminaliteit
Metrostations
Treinpassagiers

De gepubliceerde tekst vervolgt, en ik citeer: "Toegepast op een initieel bedrag dat
gelijk is aan het vorige boekjaar, wijzigt de nieuwe verdeelsleutel de bedragen waarin
per gemeente moet worden voorzien. Voor sommige zijn deze bedragen lager dan de
in 2021 toegekende bedragen en voor sommige zouden de bedragen naar boven
moeten worden bijgesteld (NVDR: vier: Anderlecht, Brussel-Stad, Sint-Lambrechts-
Woluwe en Ukkel). Het gewicht van elk criterium werd aangepast om deze verschillen
zoveel mogelijk te verkleinen. Deze oefening is echter niet voldoende en er zijn
corrigerende maatregelen toegepast om de gemeenten in staat te stellen hun huidige
activiteiten voort te zetten."
Deze nieuwe verdeelsleutel benadeelt twaalf gemeenten, stabiliseert er drie en
bevoordeelt er vier, waaronder Brussel-Stad, dat de jackpot wint. 
Technisch gezien verandert de totale enveloppe niet, alleen de verdeling heeft een
negatief effect
op 12 van de 19 gemeenten.
Wat de gemeente Oudergem betreft, zal voor het volgende Plaatselijk Preventie- en
Buurtplan (PPBP) de gewestelijke subsidie tussen 2022 en 2024 dalen:
In 2021: initiële begroting van € 659.528
In 2022:  - € 18.137 (initiële begroting van € 659.528 --> begroting teruggebracht tot €
641.391)
In 2023:  - € 24.551 (initiële begroting van € 659.528 --> begroting teruggebracht tot €
634.977)
In 2024:  - € 30.901 (initiële begroting van € 659.528 --> begroting teruggebracht tot €
628.627)
De impact voor de gemeente Oudergem is een gecumuleerd verlies van € 73.589 over
3 jaar.
Deze subsidie wordt gebruikt voor de financiering van essentieel veld- en
preventiewerk, namelijk het CEMPA-instrument, sociale bemiddeling en een deel van
het team van de gemeenschapswacht, hetzij in totaal 21 banen in 2021.
Voor 2022 zal de subsidie een tegemoetkoming van € 641.391 euro bieden (in plaats
van € 659.528 als gevolg van de terugwerkende kracht van de beslissing) voor
werkelijke personeelskosten van € 707.228,11. Het saldo is ten laste van de gemeente
voor een bedrag van € 47.700,11.
Bij een gelijkblijvende personeelsbezetting zal het bedrag ten laste van de gemeente in
2024 € 324.980,75 bedragen.
Wij zullen alle mogelijke inspanningen leveren om binnen het kader te blijven. De
gevolgen voor het personeel en de activiteiten zullen van jaar tot jaar moeten worden
geëvalueerd, maar deze nieuwe verdeling van de subsidie kan leiden tot een
vermindering van het aantal personeelsleden dat in onze gemeente actief is op het
gebied van preventie.
Wij zijn pas heel laat officieel op de hoogte gebracht: de ambtenaar van het Gewest
heeft ons de verdeelsleutel voor de begroting en de oproep tot het indienen van

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

30/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



projecten 2022-2024 pas op 21 maart 2022, de datum van publicatie in het
Staatsblad, toegestuurd.
De preventiemedewerkers in de verschillende gemeenten hebben lucht gekregen van
het feit dat er een plan voor een verlaging van het budget op tafel lag, en dat in
oktober 2021. Ik werd hiervan op de hoogte gebracht, evenals de burgemeester (de
heer Gosuin). Die laatste heeft de Gewestregering hierover vragen gesteld op een
Conferentie van Burgemeesters. Mevrouw de burgemeester zal u laten weten welke
actie is ondernomen.
De beslissingen werden zeer snel en eenzijdig opgelegd en boden geen ruimte voor
een onderhandelingsproces tussen de gemeenten en het Gewest.
Alvorens het woord te geven aan mevrouw de burgemeester, die het standpunt van de
Conferentie van Burgemeesters en dat van ons zal toelichten, zou ik tot slot drie
punten willen benadrukken:

1. Wij betreuren het dat wij, zoals vermeld in de publicatie in het Staatsblad,
geconfronteerd worden met een actualisering van criteria, gekoppeld aan een
aanpassing van het gewicht van die criteria, gevolgd door een
correctiemaatregel. Dit heeft tot gevolg dat de verdeelsleutel voor de
subsidies onduidelijk, om niet te zeggen ondoorzichtig wordt.

2. Op 14 januari 2021 heeft de regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
het Globaal Veiligheids- en Preventieplan (GVPP) voor de periode 2021-
2024 aangenomen, dat een strategisch referentiekader biedt. In de tekst in het
Staatsblad wordt ons meegedeeld dat, en ik citeer: "het jaar 2021 een
overgangsjaar was voor de uitwerking van een nieuw plan". Wij betreuren de
wijzigingen in het bedrag van de subsidies om deze doelstellingen te
bereiken, alsmede de terugwerkende kracht van de beslissing die werd
genomen op 21 maart 2022 met inwerkingtreding op 1 januari 2022.

3. We kunnen alleen maar betreuren dat de gemeenten hun ontwerp van lokaal
preventie- en buurtplan 2022-2024 uiterlijk drie maanden na de datum
waarop de oproep is gepubliceerd, d.w.z. 21 juni 2022, indienen bij de
subsidiërende overheid. De indiening van dit planvoorstel zou neerkomen op
aanvaarding van de subsidiewijzigingen zoals deze zijn voorgesteld.

Meerjarentabel van de toegekende subsidies per gemeente:
Begunstigde 2022 2023 2024
Anderlecht 2.163.028 2.206.289 2.250.415
Oudergem 641.391 634.977 628.627
Sint-Agatha-Berchem 602.959 596.929 590.960
Brussel 4.130.850 4.213.467 4.297.736
Etterbeek 1.150.453 1.138.948 1.127.559
Evere 858.964 850.374 841.870
Vorst 1.433.644 1.419.308 1.405.114
Ganshoren 644.666 638.220 631.837
Elsene 1.677.686 1.677.686 1.677.686
Jette 1.053.291 1.042.758 1.032.331
Koekelberg 1.135.623 1.124.267 1.113.024
Sint-Jans-Molenbeek 2.641.861 2.615.443 2.589.288
Sint-Gillis 1.892.532 1.892.532 1.892.532
Sint-Joost-ten-Node 2.113.071 2.091.941 2.071.021
Schaarbeek 2.816.348 2.816.348 2.816.348
Ukkel 768.817 784.194 799.878
Watermaal-Bosvoorde 517.467 512.293 507.170

31/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0017

Sint-Lambrechts-Woluwe 763.134 778.396 793.964
Sint-Pieters-Woluwe 560.680 555.073 549.523
Totaal 27.566.467 27.589.443 27.616.884
 
[1] (Ordonnantie van 28 mei 2015 tot oprichting van een instelling van openbaar nut
waarin het beheer van het preventie- en veiligheidsbeleid in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest is samengebracht en tot oprichting van de Gewestelijke School
voor de Veiligheids-, Preventie- en Hulpdienstberoepen - Brusafe).

De Raad neemt akte.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Question orale de Madame Stéphanie Paulissen (DéFI): Subside régional pour
l’hébergement des Ukrainiens

Monsieur le Président,
Madame la Bourgmestre,
Mesdames Messieurs les Echevin.e.s,
Cher.e.s Collègues,
Depuis 3 mois, ce ne sont pas moins de 5 millions d’Ukrainiens, principalement des
femmes et des enfants qui ont fui un pays en guerre. La Belgique enregistrerait 78.000
réfugiés dont au moins 10% seraient répartis sur le territoire de la Région bruxelloise.
La priorité est aujourd’hui pour ces réfugiés de trouver un logement. Les communes et
les citoyens ont été les plus prompts à réagir pour leur offrir un hébergement décent.
Malgré cela, l’offre n’est pas suffisante.
En réaction à cet élan de générosité locale et citoyenne, le ministre des Pouvoirs
locaux, Bernard Clerfayt annonçait le 9 mai que le Gouvernement bruxellois marquait
son accord sur l’octroi d’un subside de 10 millions d’euros aux communes
bruxelloises afin de soutenir la création de places d’hébergement des réfugiés
ukrainiens.
A cet égard, ce subside exceptionnel fait il l’objet de conditions particulières ? Dans
quel délai, la commune pourra-t-elle disposer de son budget ? Quels sont les projets ?
Une partie sera-t-elle dévolue aux CPAS en première ligne pour aider les réfugiés ?
Je vous remercie pour vos réponses.
Stéphanie PAULISSEN
Conseillère communale - DéFI
Réponse de Madame Sophie de Vos, Bourgmestre :
Voici comment le subside sera réparti. Pour la moitié donc 5 millions c’est calculé au
prorata du nombre d’habitants par commune de la RBC. Auderghem comptant un peu
plus de 34000 habitants, cela fait 2,85% de la population bruxelloise, cela nous donne
2,85% de 5 millions = 142500 euros. Il n’y a pas de conditions sur l’usage de cet
argent que nous reversons intégralement au CPAS, ce dernier mettant à disposition de
la commune une assistante sociale pour soutenir le référent chargé de l'accueil des
Ukrainien-nes dans les familles d'hébergeur-ses et prenant à charge tous les frais hors
ERIS liés aux réfugiés (aide scolaire, médicale, psychologique…). Cette tranche a
déjà été versée.
La seconde moitié, les autres 5 millions sera versé en fonction du nombre de places
crées et encodées sur la plateforme régionale.

Le Conseil prend acte.

32/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



02.06.2022/A/0018

22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
Mondelinge vraag van mevrouw Stéphanie Paulissen (DéFI): Gewestelijke
subsidie voor de huisvesting van Oekraïners

Mijnheer de voorzitter,
Mevrouw de burgemeester,
Dames en heren schepenen,
Geachte collega's,
De afgelopen drie maanden zijn niet minder dan vijf miljoen Oekraïners, voornamelijk
vrouwen en kinderen, een land in oorlog ontvlucht. België telt naar schatting 78.000
vluchtelingen, waarvan ten minste 10% verspreid is over het Brussels Gewest. De
prioriteit is nu dat deze vluchtelingen onderdak vinden. Gemeenten en burgers hebben
heel snel gereageerd om die mensen fatsoenlijke huisvesting te bieden. Het aanbod is
desondanks niet groot genoeg.
Als reactie op deze golf van vrijgevigheid van gemeenten en burgers heeft de minister
van Plaatselijke Besturen, Bernard Clerfayt, op 9 mei aangekondigd dat de Brusselse
Regering ermee heeft ingestemd een subsidie van 10 miljoen euro toe te kennen aan
de Brusselse gemeenten om het creëren van opvangplaatsen voor Oekraïense
vluchtelingen te ondersteunen.
Zijn er bijzondere voorwaarden verbonden aan deze uitzonderlijke subsidie? Hoe snel
zal de gemeente over haar budget kunnen beschikken? Om welke projecten gaat het?
Zal een deel van dit geld naar de OCMW's gaan die in de frontlinie staan om
vluchtelingen te helpen?
Ik dank u voor uw antwoorden.
Stéphanie PAULISSEN
Gemeenteraadslid - DéFI
Antwoord van mevrouw Sophie de Vos, burgemeester:
Dit is hoe de subsidie zal worden verdeeld. De helft van het bedrag, dus 5 miljoen,
wordt berekend naar rato van het aantal inwoners per gemeente van het BHG.
Aangezien Oudergem iets meer dan 34.000 inwoners heeft, of 2,85% van de Brusselse
bevolking, brengt ons dat op 2,85% van 5 miljoen = 142.500 euro. Er zijn geen
voorwaarden verbonden aan het gebruik van dit geld. Wij storten het volledig door
aan het OCMW, dat aan de gemeente een maatschappelijk werker ter beschikking
stelt ter ondersteuning van de contactpersoon die belast is met de opvang van de
Oekraïners in de gastgezinnen en dat alle kosten dekt, buiten het leefloon, die verband
houden met de vluchtelingen (schoolopleiding, medische en psychologische hulp,
enz.). Dit gedeelte is reeds uitbetaald.
De tweede helft, de overige 5 miljoen, zal worden betaald op basis van het aantal
gecreëerde en op het gewestelijke platform ingevoerde plaatsen.

De Raad neemt akte.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Question orale de Mesdames Martine Maelschalck et Cécile Henrard (MR-
OpenVLD) à propos de l’état des rues dans le quartier Bassem

Monsieur le Président,
Madame la Bourgmestre,

33/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Mesdames et Messieurs les Echevins,
Chers Collègues,
Pour échapper aux feux de circulation au croisement du boulevard du Souverain et de
l’avenue Herrmann-Debroux et aux ralentissements sur le boulevard du Souverain, de
nombreux automobilistes utilisent une « astuce », en empruntant la rue Jacques
Bassem et l’une des rues perpendiculaires pour rejoindre le boulevard du Souverain le
plus loin possible.
Ces automobilistes roulent souvent trop vite, ce qui inquiète les habitants du quartier,
et cette circulation anormale dans de petites rues a eu pour conséquence de
sérieusement endommager le macadam sur la chaussée. Certains « distraits »
emprunteraient même des portions de la rue Bassem en sens interdit.
Plusieurs tentatives ont déjà été faites pour éviter « l’effet d’aubaine » de la rue
Bassem. Un sens interdit empêche en effet de rejoindre directement la chaussée de
Wavre. Néanmoins, force est de constater que le résultat n’est pas totalement atteint.
Nos questions sont les suivantes :

La commune envisage-t-elle de trouver d’autres solutions pour apaiser ce
quartier ? Par exemple sa mise en circulation locale (au-delà de l’entrée du
Delhaize) ?

Des travaux sont-ils programmés pour améliorer l’état des rues ?
Question subsidiaire, qui ne concerne pas la mobilité mais bien le même

quartier : le ponton de l’étang dans le parc du Bergoje est détérioré et son accès
a été condamné. Cette situation perdure. La commune a-t-elle fait des
démarches auprès de Bruxelles Environnement pour que cette dernière
entreprenne des réparations ?

Nous vous remercions.
Martine Maelschalck et Cécile Henrard, conseillères communales MR-Open VLD
Réponse de Monsieur Matthieu Pillois, Échevin :
Madame la conseillère,
Nous avons en effet connu un moment de tension dans le quartier lors de la mise à
sens unique de la Chaussée de Wavre pour la réparation du mur de protection du talus
du Clos du Bergoje.
Vu qu’il n’était plus possible de prendre la chaussée depuis le jardin Massart, les
véhicules ont cherché à éviter le feu du carrefour Herrmann-Debroux en empruntant
la rue Bassem.
Depuis la fin de ce chantier, la commune d’Auderghem n’a pas connaissance de
nouvelles plaintes de la part des riverains. Nous allons cependant prévoir un comptage
dans le quartier afin d’objectiver la situation et si nécessaire réfléchir à des solutions
pérennes. Celles-ci seront par ailleurs concertées avec les riverains et les commerçants
du quartier comme nous le faisons depuis le début de cette législature quand nous
touchons à l’espace public ou à la mobilité d’un quartier.
Votre question sur l’état des rues me permet de souligner une nouvelle fois que la
commune a fait réaliser un diagnostic des trottoirs et des voiries par un bureau
indépendant, le BRAT, afin de nous permettre d’objectiver l’état de l’ensemble de nos
voiries et trottoirs et de fixer nos priorités d’intervention. Ce diagnostic a été présenté
au conseil communal et est accessible au public depuis.
Pour le quartier Bassem, la majorité des trottoirs sont en bon voir très bon état. Les
voiries par contre sont classées de moyennes à mauvaises.
Sur base du résultat de ce diagnostic et des contraintes techniques et budgétaires, nous
ne pouvons en effet pas réaliser toutes les rues de la commune la même année, je peux
vous confirmer qu’un asphaltage des différentes rues du quartier est prévu dans le
prochain programme d’asphaltage en 2023.
Enfin, nous avons adressé plusieurs demandes à la Région bruxelloise quant à l’état

• 

• 
• 

34/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



des pontons dans les parcs gérés par Bruxelles Environnement, sans réparation
effective comme vous avez pu le constater. Je ne peux que regretter le manque
d’action de la part du gestionnaire des parcs présents sur le territoire communal et je
vais une nouvelle fois les relancer.
J’espère avoir pu répondre à vos questions de la manière la plus précise possible.

Le Conseil prend acte.
22 votants : 22 votes positifs.

Secretariaat
Mondelinge vraag van mevrouw Martine Maelschalck en mevrouw Cécile
Henrard (MR-OpenVLD) over de toestand van de straten in de wijk Bassem

Mijnheer de voorzitter,
Mevrouw de burgemeester,
Dames en heren schepenen,
Geachte collega's,
Om de verkeerslichten op het kruispunt van de Vorstlaan en de Herrmann-
Debrouxlaan en de vertragingen op de Vorstlaan te vermijden, gebruiken veel
automobilisten een 'slimmigheidje': ze nemen de Jacques Bassemstraat en een van de
loodrechte straten om zo ver mogelijk op de Vorstlaan uit te komen.
Deze automobilisten rijden vaak te snel, wat de omwonenden zorgen baart, en dit
abnormale verkeer in kleine straatjes heeft geleid tot ernstige schade aan het asfalt op
de weg. Sommige 'verstrooide' personen zouden zelfs delen van de Bassemstraat in de
verboden rijrichting nemen.
Er zijn reeds verschillende pogingen ondernomen om het 'voordelige effect' van de
Bassemstraat te voorkomen. Een eenrichtingsstraat verhindert de directe toegang tot
de Waversesteenweg. We moeten echter vaststellen dat het resultaat niet volledig
bereikt is.
Vandaar onze volgende vragen:
Is de gemeente van plan andere oplossingen te vinden om het verkeer in deze wijk
kalmer te laten verlopen? Bijvoorbeeld het invoeren van lokale circulatie (voorbij de
ingang van de Delhaize)?
Zijn er werkzaamheden gepland om de toestand van de straten te verbeteren?
Een subsidiaire vraag, die geen betrekking heeft op de mobiliteit, maar wel op
dezelfde wijk: het ponton bij de vijver in het Bergagepark is in verval geraakt en de
toegang ertoe is afgesloten. Deze situatie blijft aanhouden. Heeft de gemeente zich tot
Leefmilieu Brussel gewend opdat die laatste herstellingen zou laten uitvoeren?
Wij danken u.
Martine Maelschalck en Cécile Henrard, gemeenteraadsleden MR-Open VLD
Antwoord van de heer Matthieu Pillois, schepen:
Geachte mevrouw gemeenteraadslid,
Wij hebben inderdaad een moment van spanning in de wijk meegemaakt toen
eenrichtingsverkeer werd ingevoerd in de Waversesteenweg voor de reparatie van de
beschermingsmuur van het talud van de Bergagegaarde.
Aangezien het niet meer mogelijk was om vanaf de Massart-tuin de steenweg op te
rijden, probeerden de voertuigen het verkeerslicht op het kruispunt Herrmann-
Debroux te vermijden door de Bassemstraat te nemen.
Sinds het einde van die bouwwerkzaamheden heeft de gemeente Oudergem geen weet
meer van nieuwe klachten van omwonenden. Wij gaan wel een telling in de wijk
organiseren om de situatie te objectiveren en zo nodig over permanente oplossingen
na te denken. Hierover zal ook overleg worden gepleegd met de omwonenden en de
handelaars uit de wijk, zoals wij al sinds het begin van deze legislatuur doen wanneer
wij ingrepen plannen op het vlak van de openbare ruimte of de mobiliteit in een wijk.

35/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register



Uw vraag over de toestand van de straten geeft me de kans nogmaals te benadrukken
dat de gemeente een diagnose van de voetpaden en de wegen heeft laten uitvoeren
door een onafhankelijk bureau, BRAT, om ons in staat te stellen de toestand van al
onze wegen en voetpaden objectief te beoordelen en onze prioriteiten voor ingrepen
vast te stellen. Deze diagnose werd voorgelegd aan de gemeenteraad en is sindsdien
beschikbaar voor het publiek.
Wat de wijk Bassem betreft, zijn de meeste voetpaden in goede of zeer goede staat. De
wegen daarentegen worden beoordeeld als gemiddeld tot slecht.
Op basis van het resultaat van deze diagnose en de technische en budgettaire
beperkingen kunnen we inderdaad niet alle straten in de gemeente in hetzelfde jaar
afwerken, maar ik kan bevestigen dat een asfaltering van de verschillende straten in de
wijk is gepland in het volgende asfalteringsprogramma in 2023.
Ten slotte hebben wij verschillende verzoeken gericht aan het Brussels Gewest
betreffende de toestand van de pontons in de parken die door Leefmilieu Brussel
worden beheerd, zonder dat deze, zoals u heeft kunnen vaststellen, daadwerkelijk zijn
hersteld. Ik kan het gebrek aan actie van de kant van de beheerder van de parken op
het gemeentelijke grondgebied alleen maar betreuren en ik zal nogmaals contact met
hen opnemen.
Ik hoop dat ik uw vragen zo nauwkeurig mogelijk heb kunnen beantwoorden.

De Raad neemt akte.
22 stemmers : 22 positieve stemmen.

 
Levée de la séance à 20:45

Opheffing van de zitting om 20:45

Le Secrétaire communal,
De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

Le Président,
De Voorzitter,

Didier Gosuin

 

36/36
Conseil communal - 02.06.2022 - Registre public
Gemeenteraad - 02.06.2022 - Openbaar register


